CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL JAÇANÃ/TREMEMBÉ

                                    Avenida Luiz Stamatis, 300 Jaçanã

                                     REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Primeira Reunião EXTRAORDINÁRIA REMOTA do Conselho Participativo Municipal de

Jaçanã/Tremembé

Data: dezoito de junho de dois mil e vinte.

Pauta da Reunião: Avaliação, Discussão e Aprovação das Propostas do PLOA 2020.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA DO CONSELHO

PARTICIPATIVO MUNICIPAL DE JAÇANÃ/TREMEMBÉ, GESTÃO DOIS MIL E VINTE/ DOIS

MIL E VINTE E UM. Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e vinte, realizou-se pela

Plataforma Digital TEENS, a Primeira Reunião Extraordinária do Conselho Participativo

Municipal de Jaçanã/Tremembé, que contou com a presença dos componentes do Conselho.

Titulares: Sr. Alex Jose de Oliveira Marchioratto, Sr. Silvio Pereira Silva, Sr. Nelson Ferreira Filho,

Sr. Dogivaldo de Freitas, Sra. Marina Correia da Silva, Carlos José Marques, Paulo Alves Garrido

Junior, Sr. Richard Maycon Moraes e Sr. Nielson Fortunato Souza dos Santos, o interlocutor

designado pela Subprefeitura Sr. Rosimau Alves Rodrigues e o Conselheiro Suplente Sr. Irineu

de Castro e Sr. Marcelo Oliveira Gomes. Ausentes Conselheiro(as); Catarina do Carmo Praxedes

de Souza; Aytalane Sales de Souza e Sra. Cleide Aparecida de Moraes. Às vinte horas e vinte,

sob a orientação do Sr. Rosimau Alves Rodrigues (interlocutor da Subprefeitura de

Jaçanã/Tremembé), coordenação do Sr. Dogivaldo de Freitas e secretariado da Sra. Marina

Correia da Silva, iniciou-se a Reunião. Sr. Rosimau Alves Rogrides esclareceu em nome do Sr.

Rodrigo Arraval (Subprefeito de Jaçanã/Tremembé) o fato ocorrido na manhã do dia dezoito de

junho de dois mil e vinte, onde uma Publicação no Diário Oficial da Coordenadoria de Gestão do

Patrimônio Imobiliário SEI 6068.2020/0000908-0 do dia 13 de março de 2020 que transferia de

administração o imóvel localizado na Avenida Maria Amália Lopes de Azevedo número quatro

mil cento e oitenta, para a  Secretaria Municipal Segurança Urbana (fase de lavratura), só que

existia uma Publicação no Diário Oficial com número Processo 6025.2029/0002277-4 de

Homologação da 1ª Edição de Mapeamento e Credenciamento de Gestão Comunitária de

Espaços Públicos de São Paulo. Devido a uma notícia de que circulava no dia dezoito de junho

de dois mil e vinte, onde a Guarda Civil Metropolitana irai desapropriar o imóvel, onde estava

ocupado por um Grupo Coletivo de Hip Hop, que denominou o local como Casa de Hip Hop de

Jaçanã no local são realizadas várias atividades sociais voltadas para a população da região.

Vários Movimentos locais, inclusive o Conselho Participativo se mobilizaram, e solicitaram

esclarecimentos para a Subprefeitura de Jaçanã/Tremembé referente a tal atuação da Guarda

Civil Metropolitana. Devido a grande repercussão do assunto na região, o Sr. Rodrigo Arraval

(Subprefeito de Jaçanã/Tremembé) pediu que os Conselheiros Participativos fossem informados

de que até a segunda feira (dia vinte e dois de junho de 2020) teria uma resposta para o caso, e

que estaria se empenhando junto às Secretarias responsáveis para resolver da melhor maneira

possível o caso. Prosseguindo a reunião, foram passadas informações referentes a dinâmica da

reunião remota, bem como os procedimentos para escolha e votação das Propostas do PLOA.

Sra. Marina Correia da Silva iniciou a leitura das Propostas, que passou para o Sr. Paulo Garrido

Junior, que terminou a leitura. Segue votação das Propostas; Proposta 2034 Votação

Reprovada (06 NÃO X 03 SIM); Proposta 2035 Votação Reprovada (NÃO 09); Proposta 2036

Votação Aprovada (SIM 09); Proposta 2037 Votação Aprovada (SIM 09); Proposta 2038

Votação Aprovada (06 SIM X 04 NÃO); Proposta 2039 Votação Aprovada (09 SIM); Proposta

2040 Votação Aprovada (09 SIM); Proposta 2041 Votação Aprovada (09 SIM); Proposta 2042

Votação Aprovada (08 SIM X 01 NÃO); Proposta 2043 Votação Aprovada (07 SIM X 02 NÃO).

Ás vinte horas e cinquenta e nove minutos, o Sr. Rosimau Alves Rodigues, informou aos

Conselheiros que teria que encerrar a reunião e votação devido ao tempo, explicou que a

                                          CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL JAÇANÃ/TREMEMBÉ

                                    Avenida Luiz Stamatis, 300 Jaçanã

Plataforma Digital deligaria automaticamente, e propôs uma nova reunião, a ser marcada para

dar continuidade a conclusão da votação. A reunião encerrou as vinte uma horas. Eu Marina

Correia da Silva (secretária do Conselho Participativo Municipal de Jaçanã/Tremembé), redigi

esta Ata e lavrei conforme informações obtidas durante a Reunião.

Conselho Participativo Municipal Jaçanã/Tremembé

__________________________________________________